
O seu texto aqui 1
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1
O seu texto aqui 1











Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053000052

52

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 152005

Processo: 23121001533201875.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
01301745000153. Contratado : NUTREMAZ COMERCIO LTDA -.Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
22/05/2019 a 21/11/2019. Valor Total: R$157.094,74. Fonte: 8100000000 - 2019NE800147
Fonte: 113150072 - 2019NE800159 Fonte: 113150072 - 2019NE800160 Fonte: 113150072
- 2019NE800161 Fonte: 8100000000 - 2019NE800180. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 152005-00001-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 152005

Processo: 23121001533201875.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
10438280000178. Contratado : KASA MED DISTRIBUIDORA DE -MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de primeira qualidade.
Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 22/05/2019
a 21/11/2019. Valor Total: R$2.140,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800152. Data de
Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 152005-00001-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 152005

Processo: 23121001533201875.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
18244331000132. Contratado : VALE SERV HORTIFRUTIGRANJEIROS -LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 22/05/2019 a 21/11/2019. Valor Total: R$18.557,38. Fonte:
8100000000 - 2019NE800154 Fonte: 113150072 - 2019NE800162. Data de Assinatura:
22/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 153015

Processo: 23062008913201963.
DISPENSA Nº 150/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 15311833000140. Contratado : FERNANDA LEITE BATISTA
03944984960.Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos para a realização
dos seminários de conclusão dos cursos da educação profissional e tecnológica - SECLEPT.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/05/2019 a 28/02/2020. Valor Total:
R$5.300,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800410. Data de Assinatura: 29/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 153015

Processo: 23062003335201979.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 14022524000198. Contratado : PALACETUR EVENTOS
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de hospedagem, inclusive agências de viagem e turismo, destinados aos
participantes da XIV edição dos Jogos Intercampi promovido pelo CEFETMG que será
realizado em etapa única, no campus Divinópolis. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
29/05/2019 a 28/07/2020. Valor Total: R$27.632,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800489.
Data de Assinatura: 29/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 155630

Processo: 23777000067201804.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -Campus São Cristóvão I. CNPJ
Contratado: 18587783000117. Contratado : DOIS IRMAOS CONSTRUCOES E -ESTRUTURA
METALICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços para instalação de forros de pvc e
luminárias, com fornecimento de peças e componentes novos (não remanufaturados e com
a respectiva garantia), conforme especificações e quantitativos estabelecidos em Edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações; Lei 10.520/2002 e alterações. Vigência:
21/05/2019 a 21/07/2019. Valor Total: R$50.965,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800105.
Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 155630-15201-2019NE800023
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155631

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23778000009201862.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 33661745000150.
Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA DO E RIO DE JANEIRO. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigencia do Contrato
firmadoentre as partes em 15/03/2018, nos Termos previstos em Cláusula Décima Oitava.
Fundamento Legal: Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993, Art. 24 § 2. Vigência: 15/03/2019
a 14/03/2020. Valor Total: R$5.433,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800042. Data de
Assinatura: 08/02/2019.

(SICON - 29/05/2019) 155631-15201-2019NE800003

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 13º Termo Aditivo ao Convênio nº 702362/2010. Processo nº 23400.010288/2009-
60.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SÃO
JOAQUIM-SC, CNPJ/MF nº 82.561.093/0001-98.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 702362/2010, com base no inciso I, § 1º, art.
57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 581 dias, de 01/07/2019 a 31/01/2021.
Data e Assinaturas: 28/05/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e GIOVANI NUNES - Prefeito, CPF nº 007.788.519-82.

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Convênio nº 700230/2008. Processo nº 23400.007032/2008-
94.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO
TOCANTINS, representado pela SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES, CNPJ
nº 25.053.083/0001-08.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 700230/2008, com base no inciso II, § 1º, art.
57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 04/06/2019 a 02/06/2020.
Data e Assinaturas: 29/05/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR - Secretária, CPF nº
644.445.111-68.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 215/2019 publicado no D.O. de 22/05/2019 , Seção
3, Pág. 49. Onde se lê: Valor R$ 31.500,00 Leia-se : Valor R$ 72.889,00

(SICON - 29/05/2019) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Materias de consumo para o Laboratório de
Soldagem do Campus Coruripe.

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2019) 158147-26402-2019NE800069
CAMPUS MARECHAL DEODORO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23041003277201921. , publicada no D.O.U de 14/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais de Limpeza. Novo Edital: 30/05/2019 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr Odilon Vasconcelos, 103, Sala - 504 Jatiúca - MACEIO
- ALEntrega das Propostas: a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/06/2019, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 29/05/2019) 158380-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158150

Processo: 23228000424201923. Objeto: Registro de preços para a compra de bens para
premiações e material educativo e esportivo. Total de Itens Licitados: 82. Ed i t a l :
30/05/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo -
Macapá/AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158150-5-00014-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/05/2019) 158150-26426-2019NE800015
CAMPUS LARANJAL DO JARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

O Pregoreiro no uso de suas atribuições que lhe confere a portaria 12/2019
DIGER, resolve: Retificar a publicação do RESULTADO DE JULGAMENTO constante no DOU
nº 102 de 29 de maio de 2019, seção 03, página 59, referente ao resultado do pregão
eletronico 02/2019, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PRONTAS (ALMOÇO), nos termos a seguir: Onde se lê "R$ 476.000,00 (Quatro centos e
setenta e seis reais)"; leia-se: "R$ 476.000,00 (Quatro centos e setenta e seis mil reais)".

LEO SERRAO BARBOSA

(SIDEC - 29/05/2019) 158160-26426-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 15, de 28.05.2019, publicado no D.O.U. Nº 102, Seção 3, de
29.05.2019, onde se lê: "Portaria nº. 593-GR/IFAM, de 28.05.2019". Leia-se: "Portaria nº.
593-GR/IFAM, de 26.03.2019".

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158273

Processo: 23443014566201842. Objeto: Aquisição de materiais de consumo e insumos
agropecuários.. Total de Itens Licitados: 112. Edital: 30/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro
Cachoeir, Cachoeirina - São Gabriel da Cachoeira/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158273-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/06/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEONAM MATOS CORREIA LIMA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 29/05/2019) 158273-26403-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


